
Doctorat  

Master + "Voile" 

BEES 3 Voile 

Licence + " Voile" 

BEES 2 Voile 

DES JEPS 

Entraîneur FFVoile 

DE JEPS 

BEES 1 Voile 

Moniteur  du Sport 
Voile (+ option Planche 

a Voile) 
Moniteur Voile Loisir 
(+ option Planche a 

Voile) 

Moniteur Jeune 
 Voile Loisir 

1 

2 

3 / Fin de scolarité 
obligatoire 

FRA, ESP : 16 ans 
ITA, POR, POL : 18 ans  

4 / Baccalauréat 
Bachillerato 

Maturità 
Diplôme ensino 

secundario 

5 / Bac + 2 

6 / Bac + 3 

7 / Bac + 5 

8 / Bac + 8 Doctorado en Ciencias  
del Deporte 

Master en Ciencias  
del Deporte  

Grado en Ciencias del 
Deporte 

Tecnico Deportivo 
supertior en vela  

Tecnico Deportivo  
en vela nivel 2  

Entrenador` (RFEV)  

Tecnico Deportivo en 
vela nivel 1  

Monitor  de 
perfeccionionamente 

(RFEV) 

Monitor de Iniciacion 
(RFEV) 

60 

60 

180 

120 120 

180 

50 

33 
 

Dottorato di ricerca 

Laurea Specialistica 

Istruttore 4  

Laurea Scienza 
motorie 

Istruttore 3  

Istruttore 2  
Derive – Tavole a Vela 

– Altura- – kite surf 

Istruttore 1 
Derive – Tavole a Vela 

– Altura- – kite surf 

120 

180 

20 

20 

10 

Treinador grau IV 
(coordination)  

Treinador grau III 
(coaching high level) 

Treinador grau II 
(coaching competitors) 

Treinador grau I 
(Initiation) (Ins. of 

sports) 

Instructor (I) 

114 

69 

44 

30 

Doctorat 

Mémoire 

Licence en EPS et 
Entraineur Voile ou 
bien Moniteur du 

Sport Voile (+ option 
Planche a Voile) 

Entraîneur Voile 
IIth Degre 

FRA ESP ITA POR POL 

BP JEPS 

Assistant Moniteur 
Voile 

(CPNEF-FFVoile) 

Moniteur FFVoile 

60 

22 
34 

22 
34 

Fond orange :  diplôme délivré par l’université  
Fond bleu :  diplôme délivré par les ministères sportifs ou équivalents 
Fond rouge :  diplôme délivré par le mouvement sportif (fédérations…) 
 Nb ECTS   Brevet no more delivered  
 Nb d’ECVET /EQF 

Tableau descriptif des certifications pour l’encadrement de la voile : enseignement / entraînement (with number of ECVET &  ECTS) 

70 

EQF / Scolarité 

60 

63 

50 

60 


